
ZPRAVODAJ V NOVÉM
Mění se počasí, móda, názory, mění se lidé i věci. Svět kolem nás je 
zkrátka plný změn a jednu z nich právě prodělal i Polanský zpravo-
daj. Rada městského obvodu v Polance nad Odrou se rozhodla využít 
nabízených možností a schválila prostředky na jeho barevné zpraco-
vání. Samozřejmě bychom také přivítali, kdyby tento krok nepřinesl 
jen zlepšení vzhledu, ale stal se i impulsem pro zkvalitnění obsahu. 
Zde je ovšem na místě malé zamyšlení. Náš zpravodaj nepřipravují 
placení profesionálové, kterým by bylo možné takový úkol zadat. Prá-
vě naopak jsme vždy spíš chtěli, aby jej svými příspěvky vytvářeli v 
maximální možné míře občané sami s představou, že se tak nejlépe 
zachytí skutečný obraz života v Polance nad Odrou. Nabízí se tím vel-
ký prostor k tomu, aby se čtenáři kromě úředních oznámení z místní 
radnice či magistrátu a učesaných popisů pozitivních nebo negativních 
společenských jevů dovídali především zajímavosti a autentické infor-
mace přímo od pisatelů ze svého okolí. Čím více originality a zdra-
vého lokálpatriotismu, tím lépe, klidně i za cenu určité míry profesní 
nedokonalosti. Povzbuzením k pokračování v tomto trendu jsou nejen 
ohlasy na články zkušených a oblíbených autorů jako jsou Mgr. Král,  
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Š. Neuwirth či jakým býval Mgr. F. Huml, ale i nezpochybnitelný pří-
nos příspěvků, psaných možná méně cvičenou rukou, ale o nic méně 
čtenějších. Na druhé straně si musíme přiznat, že nezměníme-li způsob, 
jakým zpravodaj vytváříme, je k zmiňovanému zkvalitnění zapotřebí, 
aby se řady přispěvatelů rozšířily, otevřela se nová témata či pravidelné 
rubriky. Možností je dost. Polanka má dlouhou a zajímavou historii, 
má pestré kulturní, sportovní i společenské dění, krásnou přírodu, řadu 
osobností, které zde žily nebo žijí a určitě zde vyrůstají i šikovní žáci 
nebo studenti, kteří dokážou vyjádřit svůj pohled na nejrůznější věci. 
Jednoznačně více by pro svou prezentaci mohla udělat většina míst-
ních spolků a organizací, a koneckonců ani samospráva by se nemusela 
brzdit v podrobnějším komentování svých záměrů a rozhodnutí. Závěr 
je zkrátka obligátní. Pokud se mezi námi najde dost aktivity a ener-
gie, zpravodaj se bude zlepšovat nejen díky své barevnosti. Pokud ne, 
může se stát, že jako reálný odraz života v naší obci najdete ve schrán-
kách Polanský zpravodaj skoro stejně hezký a podobně hodnotný jako  
barevné plakátky z nákupních středisek.

redakční rada
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Rada městského obvodu Polanky nad Odrou  
• rozhodla - o přijetí peněžitého daru ve výši Kč 5.000,- od fa. VAE 

THERM, poskytnutý na financování kulturní akce, a to na úhradu 
nákladů na 22. obecní Polanský ples v roce 2015.

• vzala na vědomí protokol o přezkoumání hospodaření SMO – měst-
ského obvodu Polanky nad Odrou k 30.9.2014, provedené fa. TOP 
Auditing, s.r.o., a to bez připomínek

• rozhodla o pronájmu prostor na adrese: 1. května 330, Ostrava-Polan-
ka nad Odrou, za nájemné ve výši 190,- Kč/m2 rok,  za účelem rozší-
ření prostor pro vzdělávání ZUŠ H.Salichové, Polanka nad Odrou 

• pověřuje s jeho souhlasem pana Stanislava Výtiska  k vedení Kroniky 
Polanky nad Odrou, a to  s účinností od 1.7.2014 

• vzala na vědomí zprávy o investiční činnosti městského obvodu a 
zprávu o veřejných zakázkách za rok 2014, zprávu o činnosti z úseku 
matriky, evidence obyvatel a ostatních agendách, zajišťovaných od-
borem financí, vnitřních věcí a majetku za rok 2014, zprávu z úseku 
stížností a petic, zprávu o činnosti z úseku sociálních věcí a z úse-
ku přestupkové agendy, stavebního úřadu a speciálního úřadu za rok 
2014

• rozhodla s účinností od 01.01.2015 o navýšení nájemného pro rok 
2015 za nebytové prostory o inflaci v roce 2014 ve výši 0,4 % 

Zastupitelstvo městského obvodu Polanka nad Odrou 
• vzalo na vědomí zprávu o činnosti Městské policie Ostrava, podanou 

panem Bc. Jindřichem Petruškou, vedoucím oblasti Martinovská, 
spolu s představením okrskářů Městské policie Ostrava, určených 
pro Polanku nad Odrou

• vzalo na vědomí protokol z provedené kontroly MMO – odbor soci-
álních věcí, školství, sportu a volnočasových aktivit ve věci výkonu 
samostatné působnosti na úseku školství, a to bez připomínek

• vzalo na vědomí protokol z provedené kontroly MMO – odboru ma-
jetkového ve věci přijaté žádosti o souhlas s připojením sousední 
nemovitosti na místní komunikaci na ulici U Olší,  a jejich projed-
nání orgánem městského obvodu a prošetření usnesení rady MěOb č. 
1244//83 a č. 1448/98

• rozhodlo o poskytnutí finanční dotace z rozpočtu SMO - městského 
obvodu Polanky nad Odrou na rok 2015  ve výši Kč 15.000,-  Knihov-
ně města Ostravy  a to za účelem

a) doplnění knižního fondu pobočky knihovny v Polance n.O.,  ve výši 
Kč 5.000,-  

b) na podporu volnočasových aktivit místních dětí s názvem projektu 
„Strašidelný rok v knihovně“  ve výši Kč 10.000,-

• jmenovalo pro další volební období za  samosprávu MěOb Polanky 
nad Odrou  za členy Rady školy při ZŠ H.Salichové pana Ing. Víta 
Sudera, paní Annu Horsákovou a pana Jiřího Korčáka

• žádá statutární město Ostravu o svěření pozemku p. č. 2665/42 o 
výměře 6033 m2, k. ú. Polanka nad Odrou do majetkové správy měst-
ského obvodu Polanka nad Odrou, a to za účelem zajištění zázemí pro 
obyvatele části Polanky nad Odrou - Janové

• souhlasí s výkupem pozemku za účelem rozšíření místního hřbitova a 
zajištění dostatečného počtu parkovacích míst pro návštěvníky hřbi-
tova (financováno SMO)

Rada městského obvodu Polanka nad Odrou  
• schválila uzavření nájemních smluv na hrobová místa v k.ú. Polanka 

n. O. pro rok 2015
• uložila upozornit občany, mající na vsypové loučce na stávajících 

deskách nápisy, aby si uzavřeli nájemní smlouvy v souladu se schvá-
lenými pravidly a zajistili si právní jistotu dalšího setrvání nápisu

• vzala na vědomí kritéria pro přijímání dětí do Mateřské školy Ma-

lostranská 124, Ostrava – Polanka nad Odrou pro školní rok 2015-
2016, účinné od 10.3.2015, předložené ředitelkou mateřské školy 
paní Pavlou Nevímovou  

• vzala na vědomí informaci starosty městského obvodu Polanky nad 
Odrou o jmenování velitele Jednotky sboru dobrovolných hasičů Os-
trava - Polanka nad Odrou, a to  pana Ondřeje Cágy ke dni 6.2.2015 
v souladu s doporučením plk. Ing. Zdeňka Nytry, krajského ředitele 
Hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje, územní 
odbor Ostrava.

• vzala na vědomí zápis z výroční valné hromady SDH Polanka nad 
Odrou, konané dne 10.01.2015, spolu s informacemi o volbě nového 
výboru SDH Polanka nad Odrou v čele se starostou panem Romanem 
Hamšíkem

• vzala na vědomí informaci starosty městského obvodu Polanky nad 
Odrou o převzetí oznámení zastupitele MVDr. Marka Mecha o po-
dání rezignace na funkci zastupitele městského obvodu Polanky nad 
Odrou ke dni 30.1.2015

• předala náhradníkovi z  kandidátní listiny téže volební strany panu 
Ing. Václavu Plankovi osvědčení o tom, že se stal členem Zastupitel-
stva  městského obvodu Polanka nad Odrou a to v souladu s § 56 odst. 
1) a 2) volebního zákona. Pan Ing. Planka osvědčení přijal   

• vzala na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů v rozpočtu Statutár-
ního města Ostravy, městského obvodu Polanka nad Odrou za období 
01-12/2014

• projednala návrh na změnu vzhledu periodika Polanského zpravo-
daje, vydávaného SMO – městským obvodem Polanka nad Odrou 
včetně finanční kalkulace a souhlasí s předloženým návrhem na ba-
revné zpracování periodika Polanského zpravodaje

            
Podrobná a úplná znění usnesení rady a zastupitelstva a zápisu z jed-
nání zastupitelstva jsou k dispozici na naší radnici

-ZS- 

Z jednání Rady a Zastupitelstva městského obvodu Polanky nad Odrou 
Orgány samosprávy městského obvodu Polanka nad Odrou projednaly  

v období od 30.12.2014 do 2.3.2015 mimo jiné:

POPLATEK ZA PSA
Upozorňujeme pejskaře, že k poslednímu březnu je splatný poplatek 
za psa. Poplatek je nutné uhradit za každého psa, který je starší než tři 
měsíce.  Poplatek lze platit hotově v budově Úřadu městského obvodu 
Polanka nad Odrou, pondělí a středa 07:30-11:15, 12:15-17:00 a také 
bezhotovostně na č.ú. 1649327379/0800, variabilní symbol 1341, za 
který se dopíšete číslo popisné vašeho domu. Výše poplatku -  rodinný 
dům 120,- Kč /další pes 180,- Kč/, panelový dům 1000,- Kč.       -PM-
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

VÝZVA PRO OBČANY
Upozorňujeme občany,  mající na vsypové loučce na stávajících des-
kách nápisy, aby si uzavřeli nájemní smlouvy v souladu se schvále-
nými pravidly a zajistili si tak právní jistotu dalšího setrvání nápisu.   
K uzavření nájemní smlouvy je potřeba dostavit se k Úřadu městského 
obvodu Polanka nad Odrou, sdělit  přesné znění vyhotoveného nápisu  
a uhradit poplatek s tím spojený.                                                    -PM-

POČET OBYVATEL
Ke dni 01.01.2015 dosáhl počet trvale přihlášených občanů v Polan-
ce nad Odrou stavu 4 990. Z uvedeného počtu u nás žije 37 cizinců.  
Ženské pohlaví mírně převládá nad muži, kdy žen je 2 504 a mužů  
2 486. Dětí do15 let máme celkem 711. V roce 2014 se narodilo 41 no-
vých občánků Polanky nad Odrou, počet zemřelých obyvatel činil 38. 
K uvedenému datu – 1.1.2015, má město Ostrava celkem  302 969 trva-
le přihlášených osob, kdy nejlidnatějším obvodem je stále Ostrava – Jih 
( 108 127 občanů) a na posledním místě co do počtu trvale hlášených 
obyvatel je městský obvod Nová ves s počtem 734. Polanka nad Odrou 
se v pomyslném žebříčku počtu obyvatel mezi 23 městskými obvody 
drží stále na 8. místě.

Mamulová Petra

KRONIKÁŘ
Zachytit významné události obcí se lidé snažili odnepaměti. Díky je-
jich práci se dovídáme o životě našich předků, o výstavbě, o výkyvech  
počasí, o úrodě v tom kterém roce a mnoho dalšího.
Vést kroniky dnes dokonce ukládá zákon o vedení kronik a každá obec, 
městský obvod má svého kronikáře. Od roku 1990 do roku 2010 psal 
zodpovědně kroniku Polanky nad Odrou pan Mgr. Jaroslav Král, který  
i doplnil a zaznamenal události v Polance nad Odrou za léta 1976 – 
1990 (období po připojení Polanky nad Odrou k městu Ostrava).   
K  1.1.2011 na vlastní žádost svou činnost kronikáře pan Mgr. Král 
ukončil a předal svou funkcí nově jmenovanému kronikáři panu Mgr. 
Františku Humlovi.  Pan Huml psal kroniku Polanky nad Odrou od 
roku 2011 do poloviny roku 2014, kdy bohužel smrt ukončila jeho tvůr-
čí práci. 
Radu městského obvodu čekal nelehký úkol - najít člověka, který se 
zajímá o dění kolem sebe, dokáže věci chronologicky zaznamenávat, 
vyhledávat a dohledávat podklady, sledovat počasí, informovat o spol-
cích a jejich činnosti, pozorovat investiční vývoj, demografický vývoj  
a další skutečnosti daného roku, které by mohly další generace zajímat.
Dne 13.1.2015 Rada městského obvodu Polanky nad Odrou pověři-
la vedením kroniky Polanky nad Odrou s účinností od 1.7.2014 pana  
Stanislava Výtiska.  Všechny organizace Polanky nad Odrou prosíme  
o vstřícnost při dodávání podkladů pro provedení záznamu do polanské 
kroniky v daném roce a panu Výtiskovi přejeme hodně zdaru v této 
smysluplné práci.                                                                             -ZS- 

INFORMACE O PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA OBJEMNÝ ODPAD
V průběhu dne 31. března 2015, budou na území MěOb Polan-
ka nad Odrou přistaveny kontejnery na objemný komunální odpad.  
Dne 1. dubna budou nádoby vyprázdněny a k jejich odvozu dojde  
následující den 2. dubna. Do kontejnerů bude možno ukládat veške-
rý objemný odpad z domácností: televizory, ledničky pračky, koberce, 
lustry, nábytek, starý papír apod. 
  Do těchto nádob není možné ukládat trávu, větve, stavební suť, nebez-
pečný odpad (barvy, ředidla apod.) a odpad pocházející z podnikatelské 
činnosti. Tento a další odpad, vyjma odpadu z podnikatelské činnosti, 
je možno odevzdat ve sběrném dvoře v Polance nad Odrou, který se 
nachází na konci ul. K Vydralinám. 

Kontejnery budou přistaveny na těchto stanovištích.
1. ul. 1. května – plocha u zastávky „Dolní Polanka“                        
2. ul. Za Humny - plocha u křižovatky s ul. 1. května
3. ul. Hraničky - parkoviště u Dělnického domu  
4. ul. Malostranská u stanoviště kontejnerů na tříděný odpad
5. ul. Janovská – parkoviště u podjezdu 
6. ul. H. Salichové – parkoviště u sportovní haly  
7. ul. Nábřežní u křižovatky s ul. 1. května 
8. ul. U Chatek – plocha bývalé prodejny SD Budoucnost 
9. ul. K Lípě u křižovatky s ul.Jiřího Krále 
10. ul. Příměstská – asfaltová plocha u podjezdu pod dálnicí D47

                         -RM-

V obřadní síni naší radnice v sobotu 14.03.2015  proběhlo letošní první „Vítání občánků“.  Slavnostního obřadu se zúčastnilo celkem 14 miminek 
a to za hojné podpory rodinných příslušníků. Obřad měl příjemnou sváteční atmosféru, kterou svým vystoupením zpestřily děti z mateřské školky 
pod vedením paní učitelky a dále žáci ze základní umělecké školy. Rodičům ještě jednou blahopřejeme a děťátkům přejeme hodně zdraví, štěstí  
a lásky. Prosíme rodiče z Polanky nad Odrou,  kteří  mají zájem  účastnit  se slavnostního obřadu „Vítání občánků“, aby tuto skutečnost po narození 
dítěte oznámili na matrice našeho úřadu.                                                                                                                                                               -PM-



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 4

MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA 
MĚSTSKÁ POLICIE OSTRAVA PŘIJÍMÁ DO SVÝCH ŘAD NOVÉ STRÁŽNÍKY
Městská policie Ostrava otevírá své řady novým zájemcům o povolání strážníka. Toto krásné a jistě náročné povolání je určeno všem, kteří splňují 
zákonem stanovené podmínky, mezi které patří bezúhonnost, spolehlivost, české občanství, minimální věk 21 let, zdravotní způsobilost a střední 
vzdělání, ukončené maturitní zkouškou.
Činnost městské policie je v současné době ve společnosti stále důležitější a strážníci neustále přispívají k tomu, aby se občané mohli cítit tam, kde 
žijí, bezpečně. Práce u městské policie je také symbolem odhodlání a poctivosti. Vítán je proto každý uchazeč s těmito vlastnostmi.
Zájemci projdou výběrovým řízením a tříměsíčním rekvalifikačním kurzem, zakončeným závěrečnou zkouškou odborné způsobilosti před komisí 
Ministerstva vnitra ČR. V rámci kurzu jsou tzv. strážníci-čekatelé cvičeni také k používání služební zbraně a donucovacích prostředků. 
Po zapracování mají strážníci možnost prodloužení pracovní smlouvy na dobu neurčitou a získávají mnoho dalších benefitů, především sociální 
jistoty a možnost profesního růstu.
Pokud jste fyzicky a psychicky zdatní, přijďte rozšířit naše řady a staňte se strážníkem Městské policie Ostrava. Získáte nejen mnoho nových 
znalostí a zkušeností, ale rovněž zajímavé povolání.
Rozsah výcviku a kritéria pro přijetí uchazeče o povolání strážníka jsou uvedena na stránkách ostravské městské policie www.mpostrava.cz.  
Pro více informací se můžete obrátit také na telefonní číslo 599 414 426.

STRÁŽNÍCI O POMOCI OBĚTEM TRESTNÝCH ČINŮ
Město Ostrava od loňského roku realizuje nový projekt určený nejen 
obětem kriminality pod názvem Doplnění služeb pro oběti trestných 
činů. Strážníci městské policie Ostrava se podílejí na mnoha aktivi-
tách projektu. Již druhým rokem je v účinnosti novelizovaný zákon  
č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů, který dal státu nástroje k účin-
né pomoci lidem, kteří se stali oběťmi trestné činnosti. Také strážníci 
v něm mají vymezeny své úkoly, které spočívají především v informo-
vání občanů o dostupné pomoci. Strážníci se rovněž podílí na ochraně 
obětí před hrozícím nebezpečím.
V rámci projektu Doplnění služeb pro oběti trestných činů budou 
strážníci úseku prevence Městské policie Ostrava k dispozici obča-
nům:
• ve středu 15. dubna od 14:30 hod v pobočce knihovny města  
Ostravy v Ostravě-Hrabůvce na ul. Závodní 47
• ve středu 29. dubna od 14. hodiny v domě dětí a mládeže na  
ul. Marie Majerové 23 v Ostravě-Porubě
Občané zde mohou získat informace o projektu, o pomoci obětem 
trestných činů nebo o prevenci, k dispozici bude rovněž propagační 
materiál. Navíc za účast v anketě na dané téma obdrží občané dárek 
v podobě drobného, ale účinného předmětu pro svou osobní ochranu 
(malý pepřový sprej nebo osobní alarm).

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ
Hned první dubnový den roku 2015 bude opět zahájen provoz na dět-
ském dopravním hřišti na ulici Orebitské v Ostravě-Přívoze, jehož pro-
vozovatelem je Městská policie Ostrava. 
U příležitosti znovuotevření dětského dopravního hřiště si strážníci 
připravili pro návštěvníky zábavný program sestávající z nejrůznějších 
kvízů a testů s dopravní tematikou, připravena je také jízda zručnos-
ti, dopravní slalom ve speciálních plastových vozítkách (plasmacar)  
a nebude chybět ani tvůrčí dílnička. Zábavné odpoledne se uskuteční  
1. dubna 2015 od 13:00 do 16:30 hod.
Na akci zveme všechny děti i jejich rodiče. Konání akce je ohroženo 
pouze v případě velmi nepříznivého počasí. 

Hřiště je otevřeno veřejnosti denně od pondělí do neděle. Ve všední 
dny vždy v odpoledních hodinách mezi 13. a 17. hodinou, o víkendech 
a ve svátcích vždy od 10 do 17 hodin. Děti si na dopravním hřišti mo-
hou vyzkoušet jízdu podle pravidel silničního provozu, učí se poznávat 
a respektovat dopravní značky a předpisy, které přispívají k bezpeč-
nosti všech, kteří se na komunikacích pohybují, tedy chodců i řidičů 
včetně cyklistů. 
Děti od 3 do 6 let musí být v souladu s provozním řádem dopravního 
hřiště v doprovodu osoby starší 18 let. Dětem, které nemají vlastní kolo 
nebo koloběžku, zdarma dopravní prostředek zapůjčíme včetně bez-
pečnostní přilby. Pro nejmenší děti pak máme připravena i odrážedla.
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NOVINKY OSTRAVSKÉHO INFORMAČNÍHO SERVISU
Průvodci Ostravského informačního servisu si pro letošní rok připra-
vili řadu novinek.Ostravský informační servis má již sedm poboček,  
ta která sídlí na Vyhlídkové věži Nové radnice, je však výjimečná tím, 
že organizuje také průvodcovské služby. Každý rok připraví desítky 
akcí, jejichž cílem je obeznámit turisty i místní, že Ostravu plnou kon-
trastů rozhodně stojí za to lépe poznat. „Témata komentovaných prohlí-
dek se snažíme každý rok obměňovat, letos jsme tak přidali čtyři zcela 
nové prohlídky, a to Obchodní domy, Ostravské hrady, Po městských 
hradbách a Tajemství ostravských soch. Na Vyhlídkové věži jsme pak 
k tradičním vánočním nebo novoročním tvůrčím dílnám přidali nově 
Velikonoce a podzimní prázdniny,“ popisuje novinky průvodkyně Syl-
va Burgertová.
Mimo tyto prohlídky se mohou zájemci o poznání místní historie těšit 
také na pravidelné procházky Moravskou Ostravou, které budou pro-
bíhat každou sobotu v 15 hodin, a to od 7. března do 31. října. Trasa 
povede od Nové radnice, kolem Husova sadu, Katedrály Božského 
Spasitele, Masarykova náměstí k Divadlu Antonína Dvořáka. „Průvod-
ci se budou obměňovat a tak bude i každá prohlídka trochu jiná, protože 
každý z nás se zaměřuje na různé památky a různé historické události. 
Na Facebooku jsme k této příležitosti založili „událost“, kde budeme 
pravidelně zveřejňovat fotografie z prohlídek, informovat o průvodcích 
i o tom na co se kterou prohlídku mohou návštěvníci zrovna těšit,“ 
dodává průvodkyně. 
„Za největší úspěch ovšem považujeme prohlídku Slezské Ostravy, 
která se uskuteční v neděli 22. března. Během prohlídky totiž navštíví-
me také významnou vilu JUDr. Eduarda Lisky, architektonický skvost  
a národní kulturní památku, která byla veřejnosti zpřístupněna naposle-
dy v roce 2010,“ usmívá se průvodkyně. 

Letošní rok bude tedy jistě plný zajímavých akcí a procházek, které by 
Vám neměly uniknout. Kdy a kde budete moci prozkoumat neznámá 
místa v našich dějinách, architektonické památky i další zajímavosti 
z historie Ostravy se dozvíte na www.ostravainfo.cz, nebo se můžete 
informovat na pobočkách Ostravského informačního servisu.

HLEDÁME NEZNÁMÉ FOTOGRAFIE Z OSVOBOZOVACÍCH BOJŮ
Město Ostrava se obrací na své občany s výzvou o zapůjčení fotografií zachycujících průběh osvobozovacích bojů na dnešním území Ostravy 
přibližně v době od 25. dubna do 2. května 1945.
Jde o snímky, které dokumentují válečné události, ústup německých vojsk, postup Rudé armády, vítání osvoboditelů a podobně. Pokud někdo  
takové fotografie má, měl by je přinést nebo doručit do 31. března do badatelny Archivu města Ostravy ve Špálově ulici 19 v Přívoze. Otevřeno 
je v pondělí a středy od 8 do 17.30, v úterý od 8 do 16 a ve čtvrtky od 8 do 15 hodin. Kontaktní osobou je Jana Prchalová. V badatelně snímky 
oskenují a ihned vrátí. Cenné jsou samozřejmě také jakékoliv bližší informace o zachycených událostech.
Fotografie, pokud možno alespoň se stručným popisem, lze také zaslat v elektronické podobě na adresu archiv@ostrava.cz. Zapůjčené materiály 
budou použity při přípravě webové prezentace k 70. výročí osvobození a pro potřeby prezentace a propagace města.



POLANSKÝ ZPRAVODAJ - 6

O NÁŘEČÍ V POLANCE
Jsou věci, které se po léta zdají samozřejmé, ale najednou se vytratí ze života a pak už není pamětníků. 
Takovým je i nářečí. 
Proto jsem před lety začal vytvářet rukopis „Nářečí v Polance“. Jako rodilý Polančan (též oba rodiče se 
narodili v Polance)jsem měl k tomu předpoklady. Mnozí současníci se vezou na vlně popularity žádané 
„ostravštiny“ ( ta je dnes směsicí rozmanitých prvků řeči přistěhovalců v období průmyslového rozvoje 
Ostravy, zvláště z polské Haliče, ze Slovenska apod.). 

N á ř e č í   v   P o l a n c e
   Mně však šlo o zachycení jazyka, jakým se ještě donedávna mluvilo běžně v denním životě  občanů 
Polanky. Rukopis jsem psal v letech 2002 – 2014, pak jsem jej celý (asi 50 stran) přeposlal do Ústavu 
pro jazyk český, dialektologické oddělení v Brně, kde o něj projevili zájem.
Rukopis  obsahoval rozdílnosti a odlišnosti od spisovného  jazyka – především přízvuk, tvrdost i měk-
kost některých souhlásek,  rozlišování samohlásek  i – y, krátkost všech samohlásek, tvoření ženských 
příjmení v hovorové řeči, záměnu příslovcí kde a kam, dále zvláštnosti některého skloňování (např. 
Andla – u Andle...), přezdívky přespolním občanům, názvy okolních obcí apod..
Hovořil jsem o tom i v televizi Polar s redaktorkou Renátou Eleonorou Orlíkovou. Položil jsem jí  
v závěru otázku, zda rozumí významu některých nářečních výrazů.

M a l ý  k v í z   
 Můžete to zkusit i vy. Víte, co znamenalo například  bebechy, bělka, brco, brezle, broh, cihlička, 
čagarovať, děprem, hevaj, ganěk, hrab, klunkry, křači, lapěť, lunzoch, majiček, miškař, ovak, pauk, 
pudelko, rybarka, ryčla, spiňak, šaši, škruchco, šlep, štucky, tytlať, vijačka, žgol. 
(Rozluštění v příštím čísla PZ.)

 F r a n   S m ě j a
Vy mladší už možná nevíte, kdo to byl. Ale když před starší generací začnete třeba recitovat...Kdo chce 
chovať v placu kury....budou hned pokračovat -  něsmi něchať v plotě ďury, bo to potem kura śeda mi-
sto doma – u suśeda. Ano, to byl Fran Směja a jeho populární  Pletky. Zachytil veselé příběhy obyvatel 
Opavska v jejich nářečí. Pokusil jsem se o něco podobného v rodné Polance, jenomže drobným příbě-
hům se v naší obci nikdy neříkalo pletky. U nás to byly spíše „dřisty“. Proto jsem svou připravovanou 
sbírku více než čtyřiceti příběhů nazval
                                      

D Ř I S T Y .
Jsou to skutečné příběhy, které se v obci nebo v okolí udály. Třeba „Špryca“ je o první hasičské mo-
torové stříkačce, „Fajermoni“ jsou vzpomínky na pověsti vyprávěné Františkem Neuwirthem, objeví 
se tu některé pozoruhodné osobnosti z Malé strany  v básničkách „Francek  Kvasny“ a „Tětka Mad-
lenka“, události kolem Polančice (Sokolska luka,  Klapuchuv mlynek, Polni rybnik) a řada osobních 
vzpomínek.
Zdrojem námětů byl i bohatý život hudebníků v příbězích Tře muzykanti, Jak hořela basa, Kapela na 
stromě, Olbramsky kopec. Psal  jsem  o tom také v regionálním časopise Poodří. Byl jsem požádán, 
abych o tom napsal i do Polanského zpravodaje. 
Vybral jsem jako ukázku dávný zvyk z naší obce – tradici pochování basy, ta bývala vždy  na konci 
masopustu. Kdysi je pořádali hudebníci ve spolupráci s divadelními ochotníky, akce to byly velkolepé, 
včetně pohřebního průvodu přes část obce.  Tradice se v některých společenských organizacích docho-
vala dodnes, i když už ne v tak velkém rozsahu.

Mgr. J. Král

POCHOVANI  BASY
V utery na koncu masopusta    
to byl dycky koněc s tancovanim,  
taněc enem do pulnoci zustal,    
potem přišla doba na pokani.    

Na jevišťu nachystali  scenku,    
to bylo zvykem odedavna
muzykanti leťa za chvilenku    
zhaňať prvni pomoc u dochtora.   

Dochtorovi se to jakśi nězda,    
popřemyšla nad vysokym tlakem.  
Baśe isto dohaśina hvězda,   
vypada to na trefeni šlakem.   
     
Nězbyva už čas na dobru radu,    
zda se to byť koněc tancovaček.
Basa naraz leži zhuru bradu
a už kajśi slyšeť umiraček.

Velky pohřib na cestě se řadi,  
z všeckych spolkuv su tu referenti, 
doprovodiť idu  kamaradi 
z mokre štvrti aji abstynenti.

Vuz už tahnu koně s chocholami,
farař s hajzlščetku kolem střika 
a za vozem – divajtě se sami - 
baśista tam breči do ručnika.

Trauermarše hraju do pochodu, 
věnce, stuhy, nařikaju  plačky, 
všecko  idě v noci do pruvodu, 
koněc maju všecky tancovačky.

Dluhe řeči nad hrobem se něsu 
o tym, jak ta basa fajně hrala 
v masopustě na kajjakym plesu – 
sama chvala. Enem sama chvala.      

Pochovali našu milu basu.
Čas se přece zašlajfovat´něda.
Jeji tělo patři Charytasu -
rano už je popelečni středa.

Bez basy včil synci dohravaju
jak to bylo zvykem odedavna
v masopustě v celym našim kraju.
Tak se basa stala u nas slavna.

pohřib - pohřeb
hajzlštětka – záchodová štětka
trauermarše- smuteční pochody
plačky - plačící účastnice průvodu
kajjaky - kdejaký
zašlajfovat´- zabrzdit
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Osadní výbor Janová a Přemyšov – informuje…
ČINNOST OSADNÍHO VÝBORU  2011-2014

 Osadní výbor pro Janovou a Přemyšov vznikl v roce 2011 za velkého 
přispění naší zastupitelky p. Aničky Horsákové. Sešli jsme se jako parta 
nadšenců, kterým není osud naší osady lhostejný a pustili jsme se ve 
svém volném čase a bez nároků na finanční ohodnocení do práce. Cí-
lem Osadního výboru bylo lépe pojmenovat potřeby osadníků ve vztahu  
k plánům investic obce a zároveň zvýšit informovanost našich spoluob-
čanů ohledně dění v osadách.
Při prvním zasedání jsme se snažili pojmenovat palčivé problémy osad 
a stanovili jsme jejich priority v horizontu krátkodobém, střednědobém 
a dlouhodobém.
Co se týče větší informovanosti občanů o životě na Janové a Přemyš-
ově, publikujeme pravidelné informace v Polaneckém zpravodaji. Kdo 
má zájem, najde informace i v zápisech našich jednání na webu obce. 
Nicméně mnoho informací získáváme, ale i předáváme při setkáních na 
kulturních akcích, které jsme začali také postupně pořádat, abychom se 
blíže poznávali jako sousedé a kamarádi a nezůstávali za zdmi sami pro 
sebe. Avšak bez podpory obce bychom si nemohli dovolit pořádat dnes 
již pravidelné akce jako Maškarní ples pro děti, Velikonoční dílničky či 
stále oblíbenější akce Pohádkový les. Tradici si získává i Průvod broučků 
a Mikulášská nadílka.  
 CO SE NÁM ZA TU DOBU POVEDLO…………..
1. Zlepšení autobusového spojení s centrem obce (v jednání od 8/2011, 
realizace 2014)
2. Osazení radaru na ul. Ostravská 
3. Oprava části chodníku ul. Osvobození (v jednání od 7/11, realizace 
11/2013)
4. Využití „Společenského domu na Janové“ pro organizování akcí, ale 
také i k pronájmu pro soukromé akce spoluobčanů
5. Doplnění kontejnerů na tříděný odpad v oblasti Přemyšova - 2014
6. Osazení informační tabule na Přemyšově - 2014
7. Po několika letech setkání starosty s občany Janové a Přemyšova- 
11/2012, 11/2013
8. Postupné majetkové vypořádání pozemků pro budoucí infrastrukturu.
CO SE NEPOVEDLO
1. Prosadit na Magistrátu města Ostravy vybudování kanalizace na Ja-
nové a Přemyšově (není zahrnuto ani v dlouhodobých prioritách investic 
města Ostravy). Městský obvod v rámci svých možností alespoň zajistil 
zvýhodněné „hromadné vývozy odpadních jímek“.

STÁLE V ŘEŠENÍ
1. Rozsáhlý projekt vybudování chodníků podél ulice Ostravské - od 
ulice Příměstské, až celková oprava ulice Osvobození (rozčleněno do 
několika etap, povolení platné od 12/2014, celkové projektové náklady 
stavby cca 55 mil.Kč, požadavek na financování již předán na magistrát 
a bude záležet, kdy zařadí do rozpočtu). Společně s touto realizací dojde 
k opravě rozhlasu na Přemyšově.
2. Dodělání osvětlení po celé Janové (rozděleno na 2 etapy, stavební po-
volení již platné 1,5 roku- příslib realizace letos, financuje magistrát). 
3. Vybudování multifunkčního hřiště (v jednání od 9/2011, 4/2014 – 
zpracována studie za pomoci občana Janové, vyčleněny prostředky na 
projekt v rozpočtu obce na rok 2015, požadavek alespoň částečné reali-
zace v letošním roce z přebytků hospodaření v rozpočtu obce).
4. Dokončení povrchu komunikace Maková, U Dubu - stavebníci vysta-
věli komunikaci do fáze finálních podkladů a obe v dřívější době pouze 
přislíbila, že dokončí finální povrch (budeme usilovat o naplnění dávné-
ho slibu tak, aby se akce provedla společně s rozsáhlou rekonstrukcí ul. 
Osvobození. 
5. Výstavba na Přemyšově – lokalita ulic U Olší x Příměstská (v řešení 
od 2009 – regulace výstavby).

Dovolím si tvrdit, že jsme se po dlouhé době díky čestnému slovu sta-
rosty p. Pavla Bochnii a vedení Polanky nad Odrou posunuli během 4 let 
hodně daleko. Začali jsme projektovými přípravami, bez kterých nelze 
nic financovat a stojíme těsně před první velkou realizací. Určitě tímto 
naše práce nekončí a chtěli bychom dále pracovat na zlepšování života na 
Janové a v Přemyšově, takže budeme rádi za Vaše podněty.
Velice nás těší, že mnoho z osadníků oceňuje také naši snahu o společen-
ské vyžití nejen pro naše ratolesti. Myslím, že například akce „Pohádko-
vý les“ přivedla mezi nás mnoho bezdětných, kteří prostě jen tak přišli na 
procházku lesem, a při opékání párků a posezení se sblížili s dalšími naši-
mi sousedy. Každopádně bychom akce nebyli schopni pořádat sami, takže 
díky všem z Osady a Polančanům, kterým také není život tady lhostejný !!! 

       
Za Osadní výbor 

Martina Šoustalová

POCHOVANI  BASY
V utery na koncu masopusta    
to byl dycky koněc s tancovanim,  
taněc enem do pulnoci zustal,    
potem přišla doba na pokani.    

Na jevišťu nachystali  scenku,    
to bylo zvykem odedavna
muzykanti leťa za chvilenku    
zhaňať prvni pomoc u dochtora.   

Dochtorovi se to jakśi nězda,    
popřemyšla nad vysokym tlakem.  
Baśe isto dohaśina hvězda,   
vypada to na trefeni šlakem.   
     
Nězbyva už čas na dobru radu,    
zda se to byť koněc tancovaček.
Basa naraz leži zhuru bradu
a už kajśi slyšeť umiraček.

Velky pohřib na cestě se řadi,  
z všeckych spolkuv su tu referenti, 
doprovodiť idu  kamaradi 
z mokre štvrti aji abstynenti.

Vuz už tahnu koně s chocholami,
farař s hajzlščetku kolem střika 
a za vozem – divajtě se sami - 
baśista tam breči do ručnika.

Trauermarše hraju do pochodu, 
věnce, stuhy, nařikaju  plačky, 
všecko  idě v noci do pruvodu, 
koněc maju všecky tancovačky.

Dluhe řeči nad hrobem se něsu 
o tym, jak ta basa fajně hrala 
v masopustě na kajjakym plesu – 
sama chvala. Enem sama chvala.      

Pochovali našu milu basu.
Čas se přece zašlajfovat´něda.
Jeji tělo patři Charytasu -
rano už je popelečni středa.

Bez basy včil synci dohravaju
jak to bylo zvykem odedavna
v masopustě v celym našim kraju.
Tak se basa stala u nas slavna.

pohřib - pohřeb
hajzlštětka – záchodová štětka
trauermarše- smuteční pochody
plačky - plačící účastnice průvodu
kajjaky - kdejaký
zašlajfovat´- zabrzdit

MAŠKARNÍ KARNEVAL POBAVIL DĚTI I RODIČE
   Letošní zima nedala dětem moc příležitostí k zimním radovánkám.  
Jejich čas her se odbýval převážně v soukromí vyhřátých domovů. Maš-
karní zábava byla jednou z mála příležitostí dosyta se vydovádět se svý-
mi kamarády. Neúprosně plynoucí čas odměřuje nejen nám dospělým. 
Pro děti je maškaráda milníkem pomalu končící zimy a příslibem blíží-
cích se Svátků jara.
   Jako každoročně proběhl i ten letošní karneval ve znamení smíchu 
a dobré zábavy. Stísněné prostory Společenského domu byly opět za-
plněné k prasknutí a část rodičovského doprovodu se musela smířit se 
skutečností, že počet židlí nepostačuje pro všechny příchozí. Nezdálo 
se však, že by to někomu vadilo. Natěšené děti v karnevalových převle-
cích, nezbytný rodičovský dohled, přátelé, vůně a chuti bufetu a hudba 

zanikající v dětské vřavě. Atmosféra pohody, která se rodí mezi dobrými 
sousedy. Po hrách a soutěžích se děti na parketu seřadily k promenádě  
a společnému fotografování. Očividná hrdost promenujících masek opět 
dosvědčila, že všechny byly mezi všemi ty nejzdařilejší a jedinečné.  
Soutěže o nejlepší masku opět nebylo zapotřebí. Hra v bingo už byla 
jen vyvrcholením úspěšné zábavy. Drobné výhry potěšily, a protože jich 
bylo dostatek, dostalo se na všechny. Dovádění s nafouknutými balónky, 
nebo i jen tak jak to jen děti dovedou, uzavřelo letošní Maškarní karne-
val ve Společenském domě na Janové, který pro děti osadníků Janové  
a Přemyšova uspořádali 27. února členové Osadního výboru za nepomi-
nutelné pomoci přátel a známých.

-n-
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Osadní výbor Janová a Přemyšov – informuje…
Osadní výbor Janové a Přemyšova si Vás dovoluje pozvat na:

AREÁL PRO KULTURU A SPORT - DĚLNICKÝ DŮM

VELIKONOČNÍ 
DÍLNIČKY

 dne 28. 3. 2015 
od 15 do 17 hodin 

ve společenském domě na Janové

Co Vás čeká?
• Výroba Velikonočních dekorací

• Zdobení perníčků
• Zdobení kraslic

• Výroba velikonočních košíčků
• Výroba pomlázek

• Tvoření šperkových ozdob

 Vstupné 50 Kč na dítě

POHÁDKOVÝ LES 
NA JANOVÉ

dne 2.května 2015

 Děti čeká cesta lesem, s řadou úkolů a soutěží 
za pomocí pohádkových postav.

Na konci trasy na Svinovské myslivně odměna.
     

Na cestu do pohádky můžete vyrazit 
od 13:00 do 16:00 hodin

(les na Janové,bus č.64,53- zas.Tomášková,
 podle značek ke startu)

Po skončení Pohádkové cesty pokračuje zábava pro děti
                                                                                       

Ukončení akce táborákem
(špekáčky,chleba - podle chuti si každý donese)

Další občerstvení zajištěno
 Děti: 50 Kč za soutěžící dítě

Dospělí: zdarma

Začíná jaro - pojď SPORTOVAT
Pronájem venkovních sportovišt

volejbal, nohejbal, tenis, házená, fotbal

pronájem hřiště s pískovým povrchem
ADRESA:

Dělnický dům, Molákova 701, Ostrava - Polanka nad Odrou
INFORMACE  A  OBJEDNÁVKY:

telefon: 727 870 790
ceník a bližší informace na www.polanka.cz
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 Rok s rokem se sešel a Tříkráloví koledníci opět putovali v ulicích 
Polanky mezi 1.- 14. lednem 2015, a to v částech Zámecká a Dolní 
Polanka. Chceme tímto poděkovat koledníkům malým, velkým, ale  
i těm nejmenším a to Vojtovi, Mikulášovi a Martínkovi Jančálkovým, 
Markétě, Lukášovi, Marušce a Elišce Horsákovým , Vojtovi  Fešaro-
vi, Radce a Marečkovi Petruškovým a taky paní Pavlíně Jančálkové  
a Markovi Fešarovi.
Při letošním koledování je opět potřeba poděkovat manželům Adamco-
vým za horký čaj a občerstvení, které vždy zahřeje a potěší.
Jaká částka se v letošním roce vykoledovala? Podařilo se nashromáždit 
krásných 16.611 Kč a tady patří upřímné poděkování všem dárcům.

Finanční prostředky budou použity v Charitě Ostrava, a to v mobilní 
hospicové službě, k podpoře seniorů v pečovatelské službě, pro lidi 
bez domova, k podpoře aktivit matek s dětmi v tísni v azylovém domě 
sv. Zdislavy, na přímou hmotnou humanitární pomoc lidem v nouzi, na 
startovací byty, na rozvoj a podporu chráněného bydlení pro Charitu  
sv. Alexandra v Ostravě -Kunčičkách.
Celkově se v ostravském regionu vykoledovala částka 1. 455 769 Kč.
Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra v Ostravě – Kunčičkách vám 
všem děkuje.
Jsme rádi, že jsme mohli společně začít nový rok dobrým skutkem.
Za tříkrálové koledníky František a Anna Horsákovi

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2015

CHOVATELÉ VÁS ZVOU 
Se začínajícím jarem si vás Český svaz chovatelů dovoluje pozvat na  
„Stolní bodování králíků“ které se koná v sobotu 11.4. 2015 v areálu 
naproti hostince „U Dluhošů“, v době od 8-12 hodin. Během akce je 
možno zakoupit nebo prodat zvířata, lze využít poradenskou činnost 
zkušených chovatelů ohledně chovu a krmení a v neposlední řadě mo-
hou zájemci nahlásit očkování králíků, psů a koček, které proběhne na 
rozhraní května a června. Přesný termín očkování již v době akce bude 
znám.
Samozřejmě jsou zváni „ Mladí chovatelé“ a zastavit by se měli také ti, 
kteří mají zájem vstoupit do našeho spolku chovatelů a chtějí získávat 
nové a hlubší informace. Nemáte-li zrovna čas v době konání akce, 
nabízíme náhled našich stránek na Facebooku (https://www.facebook.
com/CschPolanka), kde lze najít, co vše se u nás pořádá. Třeba vás to 
podpoří v rozhodnutí stát se chovatelem.
Na akci bude také postaráno o občerstvení. Přijďte mezi nás. 

Vaši chovatelé

SOUSEDSKÝ PLES 
Letos v lednu pořádala Tělocvičná jednota Sokol v Polance nad Odrou 
již třetí Sousedský ples. Díky bratru Ing. Jiřímu Šlachtovi můžeme ho-
vořit o obnovené tradici sokolských plesů v Polance.
Sokolské plesy patřily v minulosti mezi ty nejnavštěvovanější a také 
mezi nejpěknější. Zvláště ty, které měly nějakou tématiku např. Klo-
boukový ples, Květinový, Papučový atd. Pamětníci si určitě vzpome-
nou na např. nezapomenutelné „okravčáky“ paní Z. Ševčíkové, které 
vyhrály první cenu. V průběhu plesu porota sledovala účastníky a vybí-
rala ty nejzajímavější doplňky, udělovala ceny a výherci bylo zahráno 
sólo. Dechová hudba hrála většinou polky, valčíky, tanga atd. zkrátka 
hudbu ke klasickým tancům.
Slavnostní plesy byly zahájeny předtančením Polonézy, kterou nacvi-
čovala s mládeží ses. I. Gráfová. Nebylo výjimkou, že se předtančovala 

i Česká beseda. Zkrátka Sokolské plesy byly dobře připraveny, měly 
vždy vysokou úroveň a jednalo se o významnou společenskou událost, 
která vyžadovala společenský oblek, ale i vybrané chování.
Letošní Sousedský lze hodnotit jako skvělý. V sále se sešlo hodně lidí 
různých věkových kategorií a také celých rodin, rodiče s dětmi atd. Lidi 
příjemní, bezvadně se bavili a bylo vidět, že jsou spokojeni. Oživení  
v sále způsobilo vystoupení Polanských písničkářů a kupodivu na val-
čík a polku byl plný parket. Hudbu zajišťovala skupina Gusta Vomáčka 
Worchestra. Pod tímto názvem se skrývá parta výborných muzikantů, 
kteří mají za sebou spolupráci s významnými osobnostmi české hudeb-
ní scény. 
Tradicí se již stává také vystoupení Polanského baletu naplavenin  
a usazenin, příležitostného souboru složeného ze sousedů z Polanky  
a okolí. 
Organizaci plesu zajišťovali členové Sokola a rodinní příslušníci a je-
jich kamarádi, kteří chtěli pomoci. Starosta sokola br. H. Kozub s celou 
svou rodinou obsadil peklo a rodina Šlachtova měla dost starostí s orga-
nizací všeho. Jídlo, které zajišťovala restaurace U Machů bylo luxusní 
nejen po stránce sortimentu, chuti a úpravy, ale i ceny byly přijatelné. 
Organizátoři si měli možnost vyzkoušet provoz v novém sále Dělnic-
kého domu a případné chybičky letošního Sousedského plesu opraví  
v roce příštím. 

Ing. Luděk Dluhoš
místostarosta TJ Sokol Polanka

Útulek pro psy v Třebovicích
Od 1.3.2015 není provozovatelem útulku pro nalezené psy v Ostravě 
Třebovicích  Městská policie Ostrava, ale odbor ochrany životního pro-
středí Magistrátu města Ostravy. Telefonní číslo na odchytovou službu 
zůstává nezměněno – 724 590 707.
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DOBROVOLNÍ HASIČI MAJÍ NOVÉ AUTO
   Cisternovou automobilovou stříkačku CAS 30-TATRA T815-7 4x4.1 dostali polanští hasiči už před Štědrým dnem, ale teprve dne 11.2. 2015 
proběhlo v dopoledních hodinách před ostravskou radnicí slavnostní předání nových hasičských vozidel. Význam akce podtrhli svou přítomností 
primátor města Ostravy ing. Tomáš Macura, plk. ing. Vladimír Vlček - zástupce krajského ředitele HZS MSK, starosta Polanky nad Odrou Pavel 
Bochnia, velitel jednotky SDH Polanka nad Odrou Ladislav Neděla a mnozí další.
   Profesionálním hasičům byla předána cisternová automobilová stříkačka CAS 20 Mercedes-Benz Econic 1833LL 4x2. Dobrovolní hasiči z Pust-
kovce a Polanky nad Odrou dostali oficiálně cisternovou automobilovou stříkačku CAS 30-TATRA T815-7 4x4.1 pro zásah vodou nebo pěnou. 
  Jedná se o speciální vozidlo určené pro provoz na pozemních komunikacích, lesních cestách a v terénu. Automobil je postaven na dvouná-
pravovém podvozku T815-721R52/371 a je vybaven odstředivým čerpadlem THT TO 3000, vodní nádrží o objemu 4 300 l a nádrží na pěnidlo  
o objemu 300 l. Kabina je 1 + 3. Délka vysokotlaké hadice 60 m, proudnice AWG. Vozidlo je uzpůsobeno k překonávání vodních toků a zaplave-
ných komunikací s výškou hladiny včetně vodní vlny max. 1 200 mm. Případné vniknutí vody do kabiny neohrožuje provozuschopnost. Vozidlo je 
vpředu osazeno asanační lištou. K technické výbavě cisterny patří motorová pila, plovoucí a kalové čerpadlo, přetlakový ventilátor na odvětrávání 
zakouřených prostor, elektrocentrála, lanový naviják. Vozidlo stálo téměř 6,5 mil. korun.
   Jednotka sboru dobrovolných hasičů z Polanky nad Odrou je vybavena a vyškolena na profesionální úrovni. Vozidlo CAS 30-TATRA T815-7 
4x4.1 si již odbylo křest ohněm 2.1. 2015 u požáru v areálu DV Polanka.
   Po předání vozidla a příjezdu do Polanky následovalo ještě předávání funkcí. Doposud byl velitelem SDH Ladislav Neděla, který tuto funkci 
předal současnému veliteli jednotky sboru dobrovolných hasičů v Polance nad Odrou panu Ondřeji Cágovi. Starosta obce Pavel Bochnia předal 
novému veliteli jmenovací dekret a popřál výjezdové jednotce, aby vozidlo sloužilo spíše pro osvětovou činnost, ukázkách pro mládež a co nej-
méně při skutečných zásazích.
   Je to poprvé co polanští hasiči dostali nové vozidlo. Až doposud požární sbor Polanka nad Odrou odkoupil nebo mu bylo převedeno starší  
cisternové vozidlo. Poslední vozidlo CAS K25 LIAZ sloužilo u polaneckých hasičů 15 let a 8 měsíců.

                                                   Roman Hamšík
                                                Starosta SDH Polanka nad Odrou 

5. ročník Jistebnického vodohospodářského půlmaratonu 
Termín:   23. 5. 2015
Délky závodů:  - 3, 6 km - běh Galerijní ulicí
 - 11,070 km - čtvrtmaraton 
 - 21,097 km - půlmaratón
 - 42,195 km - maraton  

+ dětská olympiáda s následným zábavným programem 
+ večerní afterparty 

Zájemci o účast v 5. ročníku závodu se mohou přihlásit již nyní na adrese:  
www.vh-pulmaraton.cz
Řekněte o našem závodu svým známým, rádi je v Jistebníku přivítáme! 
Tak jako vloni rovněž přivítáme úžasné dobrovolnice a dobrovolníky 
pro zajištění tratě a občerstvení v Polance u Dělňáku. Obec Polanka 
nad Odrou je spolu s obcí Jistebník poprvé organizačním partnerem 
tohoto závodu. Děkujeme!!!
 Své připomínky, náměty, zájem o zapojení se do organizačního týmu či 
zájem pomoci finančně nebo jiným způsobem pište, prosím, na adresu: 
martin.otto@seznam.cz
Termíny schůzek organizátorů: středa 25.3. a 23.4. od 17.30 hod v ateli-
éru U Foťáka manželů Lipinových v Galerijní ulici v Jistebníku.

Za organizátory sepsal hlavní pořadatel závodu Martin Otto
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POLANECKÁ PLESOVÁ SEZONA JE ZA NÁMI
Začátek letošního roku patřil v Polance jednoznačně tanci. Týden co týden naplněné sály nás přesvědčily o tom, že lidé se stále chtějí setkávat  
a bavit. Roční pauza, během níž probíhala rekonstrukce Dělnického domu, ničemu neublížila. Dá se říci, že právě naopak. Dělnický dům ve své 
nové kráse přilákal k pořádání zábav a plesů nejen místní spolky a organizace, ale i pořadatele z blízkého okolí. Plesy občané žili nejen o víkendu, 
ale v podstatě každý den. Na jednom rohu se šušká - „ ti měli kapelu….“, jinde zas naříkají - „nebylo dobré víno“, třetí chválí tombolu, pravidelní 
návštěvníci nostalgicky vzpomínají na vytápění sálu klasickými kamny. Ale většina se shodne v jednom. Rekonstrukce Dělnického domu nejen 
splnila ale i předčila očekávání.  Čisté, kulturní a kultivované prostředí, které láká nejen k plesům a  zábavám, ale i ke sportu, seminářům, výsta-
vám, setkáním a posezením při nejrůznějších příležitostech.
Celkem se v Polance za období leden až březen uskutečnilo 13 plesů v Dělnickém domě a dalších 6 v jiných sálech Polanky. Počet tanečníků  
za toto období se blíží neuvěřitelnému číslu 4000. 
Takže o tom, zda plesová sezona byla úspěšná, není potřeba nijak polemizovat. Samotný fakt, že již v tuto chvíli si pořádající předběžně zamlouvají 
termíny na příští rok, to jen potvrzuje. Takže se můžeme začít těšit a přát si, aby se vše vydařilo alespoň stejně jako letos.                              -PB-
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KOSMETIKA ALENA  PROGRAM KINA NA DUBEN 2015
Úterý 07.04. 

Andělé všedního dne  
mládeži přístupno od 12. let
Našimi hrdiny jsou lidé, kteří si nechávají život 
prokluzovat mezi prsty. Neměli by. Pro některé 
z nich to totiž dneska večer skončí. A proto se 
v jejich blízkosti objevili andělé. Jejich podoba  
a názory vás asi zaskočí. Ono je to vzájemné. Lid-
skému oku neviditelní strážci našich osudů bývají 
zase pro změnu překvapeni překážkami, které 
sobě a jim dobrovolně stavíme do cesty. Podle 
mimořádného románu Michala Viewegha Andělé 
všedního dne natočila režisérka Alice Nellis origi-
nální příběh, v němž pomyslné andělské perutě 
nosí Marián Labuda, Vojtěch Dyk, Eliška Křenková 
a Vladimír Javorský. Tihle čtyři se snaží provést 
své lidské svěřence jejich nejtěžším dnem. Učitel 
autoškoly Karel (Bolek Polívka) se souží v citově 
prázdném manželství s Marií (Zuzana Bydžovská), 
které si kompenzuje sny o své studentce Ester 
(Klára Melíšková). Ta však právě pohřbila manžela 
a zatím není připravená na nové vztahové dobro-
družství. Zdeněk (Václav Neužil) se chce dneska 
večer zabít, protože mu jeho kamarád Filip (On-
dřej Sokol) přebral ženu. Těžce to nenese jen on, 
ale i jeho esotericky založená matka (Zuzana Kro-
nerová), která se kvůli tomu navíc rozhádala se 
svou nejlepší kamarádkou, výše uvedenou Marií, 
protože Filip je její syn. 
Začátek v 17 a 19 hodin                            
(délka 97 min., vstupné 80,- Kč) 
PRO SENIORY UVEDEME FILM V 17 HODIN 
ZA SNÍŽENÉ VSTUPNÉ

Úterý 14.04.  
Dům kouzel    
mládeži přístupno
Opuštěný kocourek Bouřka se jednoho deštivého 
dne ukryje v tajuplném domě starého kouzelní-
ka, kde bydlí také celá řada nevšedních bytostí ze 
světa fantazie. Ale ne každý je nadšený přícho-
dem nečekaného hosta. Králík Jack spolu s myš-
kou Maggie udělají všechno pro to, aby kocourka 
vyhnali. Situace se ještě zhorší, když kouzelník 
skončí v nemocnici a jeho chamtivý synovec vyu-
žije šanci, aby dům prodal. Kocourek se nevzdává 
a rozhodne se spolu s novými kamarády společný 
kouzelný dům zachránit.           
Začátek v 18 hodin                            
(délka 85 min., vstupné 70,- Kč)

Neděle 19.04.  

Nedělníček - pro nejmenší 
diváky  
mládeži přístupno 
Začátek v 10 hod.    
(délka 64 min., vstupné 40,- a 20,- Kč)  

Úterý 21.04.  
Pohádkář    
mládeži přístupno od 15. let
V řece je nalezeno tělo neznámého muže. Při pá-
trání po jeho identitě se kapitán Rott ocitne upro-
střed úplně jiného příběhu. Postupně se před 
ním rozehrává milostné drama hlavního hrdiny 
Máry/Kamila, který si vybudoval dva souběžné 
životy se dvěma krásnými ženami (Eva Herzigová 
a Aňa Geislerová). Pro Pohádkáře jsou ženy vý-
zvou, vášní i inspirací, jsou objektem lásky i lži, 
lži, kterou buduje s takovou samozřejmostí, že si 
ji vlastně ani neuvědomuje. Žije ve světě svého 
velkého živého snu, v němž je tím, kým zrovna 
chce být, kde platí pouze tady a teď, v němž se 
zapomíná, co bylo včera a nečeká na to, co bude 
zítra. Snu, který je tolik povznášející pro něj a tolik 
zničující pro lidi, které by chtěl milovat.
Začátek v 19 hodin                            
(délka 90 min., vstupné 80,- Kč)

Úterý 28.04.  

Hobit: Bitva pěti armád  
mládeži přístupno od 12. let
„Hobit: Bitva pěti armád“ uzavírá epické dobro-
družství Bilbo Pytlíka, Thorina Pavézy a skupiny 
trpaslíků. Když se jim v boji proti draku Šmakovi 
podařilo dobýt zpět svou vlast, nechtěně vypus-
tili do světa smrtící sílu. Rozzuřený Šmak dští svůj 
spalující hněv na bezbranné muže, ženy a děti 
v Jezerním městě. Thorinova posedlost hroma-
děním znovu nabytého pokladu, kterému i přes 
Bilbovu snahu obětuje přátelství i čest, dožene 
Hobita k zoufalému a nebezpečnému rozhodnutí. 
Ale ještě větší nebezpečí je čeká. Sauron, o jehož 
krocích nikdo kromě čaroděje Gandalfa nic ne-
tuší, tajně vyslal obrovskou armádu Skřetů, aby 
zaútočila na Osamělou horu. S tím, jak se stahují 
mračna stupňujícího se konfliktu, jsou Trpaslíci, 
Elfové a Lidé postaveni před volbu, zda se sjedno-
tí či budou zničeni. Budoucnost Středozemě visí 
na vlásku a v epické bitvě pěti armád bojuje Bilbo 
o život svůj i svých přátel.
Začátek v 19 hodin                            
(délka 144 min., vstupné 80,- Kč)

KOMINICTVÍ  RADOVAN
Nabízím Vám:

 Pravidelnou kontrolu spalinových cest

 Čištění komínů a kouřovodů

 Vložkování komínů

 Opravy komínů a veškeré další kominické práce

Radovan Polakovič  
Tel: 605 379 799

E-mail:
kominictviradovan@seznam.cz
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Úprava podmínek inzerce 
v Polanském zpravodaji

„Polanský zpravodaj“ se spolehlivě dostane do každé domácnosti  
v naší obci. Pro firmy z Polanky a blízkého okolí to představuje velmi 
dobrou možnost k zveřejnění reklamy a propagace. Nové, kvalitnější 
barevné provedení „Polanského zpravodaje“ tuto skutečnost bezesporu 
ještě zvýrazní.  V této souvislosti proto Rada městského obvodu Polan-
ka nad Odrou rozhodla o úpravě podmínek inzerce.

Cena inzerce:
Formát A4  185x268 mm 3000,-
Formát A5  (1/2 A4) 185x130 mm 1500,-
Formát A6   (1/4 A4) 185x62 nebo 90x130 mm 1000,-
Formát A7   (1/8 A4) 90x62 mm 500,-
Řádková inzerce  120,-

Cena je uvedena bez DPH
Způsob úhrady -  před uveřejněním inzerce
Sleva: celoroční inzerce (6 vydání )  -  25%. 
Platba se hradí před vydáním 1. výtisku.
Platí od vydání dalšího zpravodaje tj. uzávěrka ke dni 10.5.2015

Schváleno usnesením Rady městského obvodu Polanka nad Odrou  
ze dne 10.3.2015.
  

Za radu: Jarmila Planková

PODĚKOVÁNÍ
Koncem ledna cestou autobusem číslo 46 mi vypadla peněženka se  
všemi doklady, aniž jsem to zpozoroval. Ještě tentýž den mi strážník 
městské policie oznámil, že ji našla mladá dívka, odevzdala řidiči 
autobusu a ten pak strážníkovi. Chtěl bych všem třem poděkovat  
(zejména té slečně, jejíž jméno neznám) za jednání, které v dnešní 
době není vždy úplné samozřejmé.  Václav Krakovský
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KOCOUREK JOSEF
Vám nabízí

● čištění koberců a sedacích souprav
● půjčování stroje Karcher

● půjčování parního vysavače
● mytí oken
Kontakt: 

606 363 300, 731 490 561

Renomovaná stavební společnost s provozovnou v Jistebníku 
 

přijme do pracovního poměru 

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme: 
 aktivní přístup k práci, znalosti základních stavebních postupů,

 časová flexibilita, (práce po celé ČR)

Nabízíme:
nástup ihned, dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 

základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků) 

Volejte na tel. čísla: 
596 139 284, 596 139 270 nebo 602 774 776

Mám zájem o koupi zemědělské půdy a lesa 
v Polance a okolí. 
Cena dle dohody. 

Nejsem realitní kancelář, chci zde bydlet. 
Kontaktujte mě na telefonu: 

734 358 604  nebo 
e-mailem: jiri.malysiak@post.cz. 

LETNÍ 
JEZDECKÝ TÁBOR

Hulánská stáj Klimkovice 
pořádá v období letních prázdnin 

výukový jezdecký tábor pro děti ve věku 8 - 15 let.

Děti se zde pod vedením zkušených instruktorů učí základům 
péče o koně a práce s koněm, a to jak ze země, tak i ze sedla.

Je pro ně připraven také bohatý doprovodný program.
Například beseda s veterinářem, ukázka práce podkováře 

a další.
Přihlášky a propozice získáte na e-mailu: polodr@centrum.cz

Více informací získáte na našich webových stránkách:
http://www.hulani-klimkovice.cz

V sekci SLUŽBY.
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